
Fornitura n. 1.700 caschi protettivi - CIG 8950773B89 - 
Dipartimento Amministrazione Penitenziaria- 
Determina n. 20613.ID - Aumento del Quinto 
4 agosto 2023 

Dipartimento dell’amministrazione penitenziaria 
Direzione generale per la gestione dei beni, dei servizi e degli 

interventi 
in materia di edilizia penitenziaria 

Ufficio II - Gare e contratti 

Prot. n. 20613.ID del 4 agosto 2023 

Il Direttore generale reggente 

VISTO il provvedimento n. 0029207.ID del 17 novembre 2022 (registrato alla 
Corte dei conti in data 17 gennaio 2023 al n. 216 e all’Ufficio centrale del bilancio 
in data 21 dicembre 2022 al n. 490) con il quale è stata disposta l’approvazione 
del contratto rep. 5786 stipulato in data 18 ottobre 2022 con l’Impresa SICOR 
S.p.a., con sede legale in Via Pisacane 23/A - 20016 Pero (MI), C.F./P.Iva 
10258760155, dell’appalto per la fornitura di n. 8.500 caschi protettivi 
antisommossa e da ordine pubblico, con riserva da parte dell’Amministrazione di 
acquistare, mediante l’esercizio del diritto di opzione, fino a ulteriori n. 8.500 
caschi entro 36 mesi dalla stipula del contratto; 

PRESO ATTO della sopravvenuta esigenza, esplicitata nella nota n. 018047.ID 
del 6 luglio 2023 dell’ufficio I – Gestione dei beni mobili e strumentali, di avvalersi 
della facoltà prevista all’art. 106 comma 12 del D.Lgs.50/2016, alle stesse 
condizioni del contratto succitato; 

CONSIDERATO che nella relazione del Responsabile unico del procedimento 
della fornitura di cui trattasi, trasmessa con la suddetta nota, si autorizza il ricorso 
all’aumento del quinto della fornitura di n. 1.700 caschi protettivi antisommossa 
e da ordine pubblico ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.lgs. 50/2016, vista 
l’esigenza di incrementarne il quantitativo da porre a disposizione dei reparti 
operativi per la tutela dell’incolumità degli operatori di polizia penitenziaria 
impiegati nei servizi antisommossa e negli eventi critici; 

VISTA la legge ed il Regolamento della Contabilità generale dello Stato; 

VISTO il d.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 successive modificazioni e integrazioni; 

DISPONE 

1. di dare corso all’ampliamento della fornitura di cui al contratto rep. n. 5786 
stipulato in data 18 ottobre 2022 con SICOR S.p.a., con sede legale in Via 



Pisacane 23/A - 20016 Pero (MI), C.F./P.Iva 10258760155, con aumento 
del V, per l’affidamento della fornitura di ulteriori n. 1.700 caschi protettivi 
antisommossa e da o.p., mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, del Codice, ai medesimi patti e condizioni del contratto originario; 

2. di approvare il seguente quadro economico: 

Quadro economico 

Fornitura n. 1.700 caschi protettivi antisommossa e da o.p. € 355.741,83 

Iva 22% € 78.263,20 

Incentivo funzioni tecniche € 7.388,20 

TOTALE € 441.393,23 

3. di imputare la spesa inerente l’affidamento de quo sul capitolo 7321 P.G. 07 
esigibilità 2023, di pertinenza di questa Amministrazione. 

Le funzioni di Responsabile del procedimento continuano a essere svolte dal 
Dirigente Aggiunto di Polizia Penitenziaria dr.ssa Antonietta De Angelis. 

Le funzioni di Direttore dell’Esecuzione continuano ad essere svolte dal 
Funzionario tecnico Ing. Riccardo Imperiale. 

La presente determina, soggetta alle pubblicazioni previste dalla normativa 
vigente, sia, altresì, trasmessa all’Ufficio I di questa Direzione Generale. 

Il Direttore generale reggente 
Massimo Parisi 

 


